


ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO
 informacion presentada en pesos Colombianos

CUENTA	NOTA	A Diciembre 31 de 2024	A Diciembre 31 de 2023	ANALISIS HORIZONTAL		ANALISIS VERTICAL	
				VARIACIONES		31/12/2024	31/12/2023
				ABSOLUTAS	RELATIVAS		
ACTIVOS							
ACTIVOS CORRIENTES							
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	5	261,503,985	281,559,402	(20,055,417)	-7.12	3.43%	4.03%
CAJA		1,000,000	1,000,000	-	0.00	0.01%	0.01%
CUENTA CORRIENTE		4,214,200	2,143,509	2,070,691	96.60	0.06%	0.03%
CUENTAS DE AHORRO		256,289,785	278,415,893	(22,126,108)	-7.95	3.36%	3.99%
INVERSIONES	6	1,314,706,632	671,413,896	643,292,736	95.81	17.22%	9.62%
ACCIONES - CUOTAS DE PARTICIPACION		3,500,000	3,500,000	-	0.00	0.05%	0.05%
CERTIFICADOS		458,025,346	335,613,936	122,411,410	36.47	6.00%	4.81%
DERECHOS FIDUCIARIOS		853,181,286	332,299,960	520,881,326	156.75	11.18%	4.76%
CUENTAS POR COBRAR ASOCIADOS	7	1,162,062,910	1,168,832,821	(6,769,911)	-0.58	15.22%	16.74%
CUENTAS POR COBRAR ASOCIADOS		1,162,062,910	1,168,832,821	(6,769,911)	-0.58	15.22%	16.74%
DEUDORES-OTROS CONCEPTOS	8	93,727,294	19,731,743	73,995,551	375.01	0.01	0.28%
ANTICIPOS Y AVANCES		85,253,644	19,511,253	65,742,391	336.95	1.12%	0.28%
DEUDORES VARIOS (OPC SEGUROS)		8,473,650	220,490	8,253,160	3,743.10	0.11%	0.00%
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		2,832,000,821	2,141,537,862	690,462,959	32.24	37.10%	30.67%
ACTIVOS NO CORRIENTES							
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	9	4,801,997,023	4,839,989,047	(37,992,024)	-0.78	62.90%	69.33%
TERRENOS, CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		5,330,279,578	5,330,279,578	-	0.00	69.82%	76.35%
EQUIPOS DE OFICINA		114,933,728	114,933,728	-	0.00	1.51%	1.65%
EQUIPOS DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN		83,113,164	77,713,274	5,399,890	6.95	1.09%	1.11%
DEPRECIACION ACUMULADA		(726,329,447)	(682,937,533)	(43,391,914)	6.35	-9.51%	-9.78%
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		4,801,997,023	4,839,989,047	(37,992,024)	-0.78	62.90%	69.33%
TOTAL ACTIVOS		7,633,997,844	6,981,526,935	652,470,909	9.35	100.00%	100.00%
PASIVOS							
PASIVOS CORRIENTES							
CUENTAS POR PAGAR	10	71,541,124	74,082,695	(2,541,571)	-3.43	5.40%	8.35%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR		70,091,354	72,358,218	(2,266,864)	-3.13	5.29%	8.15%
RETENCION EN LA FUENTE		1,449,770	1,724,477	(274,707)	-15.93	0.11%	0.19%
DEUDAS CON ASOCIADOS	11	17,842,700	17,842,700	-	0.00	1.35%	2.01%
BENEFICIOS A TRABAJADORES	12	10,614,660	14,071,827	(3,457,167)	-24.57	0.80%	1.59%
CESANTIAS CONSOLIDADAS		6,139,064	10,153,130	(4,014,066)	-39.54	0.46%	1.14%
INTERESES SOBRE CESANTIAS		832,061	1,218,376	(386,315)	-31.71	0.06%	0.14%
VACACIONES CONSOLIDADAS		3,643,535	2,700,321	943,214	34.93	0.28%	0.30%
OTROS PASIVOS	13	1,223,748,168	781,292,211	442,455,957	56.63	92.45%	88.05%
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS		1,223,748,168	781,292,211				
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		1,323,746,652	887,289,433	436,457,219	49.19	100.00%	100.00%
TOTAL PASIVOS		1,323,746,652	887,289,433	436,457,219	49.19	100.00%	9.30%
ACTIVOS NETOS							
FONDO SOCIAL	14	1,001,718,653	1,001,718,653	-	0.00	13.12%	16.44%
APORTES DE ASOCIADOS-FDO MUTUO INVERS		701,672,040	701,672,040	-	0.00	11.12%	11.51%
INVERSION COMPRA CASA BARRAQUILLA		300,000,000	300,000,000	-	0.00	4.75%	4.92%
FONDO SOCIAL		46,613	46,613	-	0.00	0.00%	0.00%
SUPERAVIT	15	2,100,000	2,100,000	-	0.00	0.03%	0.03%
RESERVAS ASIGNACION PERMANENTE	16	726,964,661	693,857,736	33,106,925	4.77	9.52%	9.94%
ASIGNACION PERMANENTE - PROPIEDAD Y EQUIPO		544,289,918	544,289,918	-	0.00	8.63%	8.93%
ASIGNACION PERMANENTE ACT DE INTEGRACION		5,581,793	5,581,793	-	0.00	0.09%	0.09%
ASIGNACION PERMANENTE OBJETO SOCIAL		15,416,031	4,357,386	11,058,645	253.79	0.24%	0.07%
ASIGNACION PERMANENTE - OBLIG. COLPENSIONES		21,895,221	21,895,221	-	0.00	0.35%	0.36%
ASIGNACION PERMANENTE - INDEMNIZACIONES		15,778,493		15,778,493	0.00	0.25%	0.00%
ASIGNACION PERMANENTE -EXCEDENTE		13,531,198	0	13,531,198	0.00	0.21%	0.00%
A DISPOSICIÓN DE LA ASAMBLEA (AÑO 2024)		110,472,007	117,733,418	(7,261,411)	-6.17	1.75%	1.93%
EXCEDENTES (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		204,726,730	21,819,939	182,906,791	838.26	3.24%	0.36%
AJUSTES ADOPCION PRIMERA VEZ NIIF	17	1,752,451,034	1,752,451,034	-	0.00	27.77%	28.76%
SUPERAVIT MEDICION VALOR RAZONABLE	18	2,622,290,112	2,622,290,112	-	0.00	41.56%	43.03%
TOTAL ACTIVOS NETOS		6,310,251,190	6,094,237,474	216,013,716	-3.42	100.00%	100.00%
TOTAL PASIVOS Y ACTIVOS NETOS		7,633,997,831	6,981,526,907	652,470,924	-8.55	100.00%	100.00%



ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE OFICIALES EN RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL - "A C O R P O L"

ESTADO DE ACTIVIDADES
 Por los años terminados en 31 de diciembre de 2024 y 2023
 Información presentada en pesos Colombianos

CUENTA	NOTAS	A Diciembre 31 de 2024	A Diciembre 31 de 2023	ANALISIS HORIZONTAL		ANALISIS VERTICAL	
				VARIACIONES		31/12/2024	31/12/2023
				ABSOLUTAS	RELATIVAS		
INGRESOS							
INGRESOS OPERACIONALES	19						
ACTIVIDADES DE ASOCIACIÓN							
CUOTAS DE SOSTENIMIENTO		958,168,008	860,307,798	97,860,210	11.38	91.80%	92.55%
RENDIMIENTOS PRESTAMOS ADMINISTRACIÓN (26%)		24,296,006	21,691,266	2,604,740	12.01	2.33%	2.33%
RENDIMIENTOS PRESTAMOS FIESTA (22%)		20,594,277	15,017,031	5,577,246	37.14	1.97%	1.62%
REND. PRESTAMOS RESERVA DISP. ASAMBLEA (35%)		32,763,649	29,199,799	3,563,850	12.21	3.14%	3.14%
REND. PRESTAMOS ACTIVIDAD MISIONAL (15%)		7,947,165	3,337,128	4,610,037	138.14	0.76%	0.36%
REND. FONDO DE SOLIDARIDAD (2%) NO VA AL INGRESO							
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		1,043,769,105	929,553,022	114,216,083	12.29	100.00%	100.00%
GASTOS							
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN	21						
GASTOS DE PERSONAL		190,640,335	221,939,044	-31,298,709	-14.10	24.19%	26.20%
HONORARIOS		49,534,144	60,363,897	-10,829,753	-17.94	6.29%	7.12%
IMPUESTOS (PREDIAL -IVA -GFM)		77,011,138	82,210,064	-5,198,926	-6.32	9.77%	9.70%
SEGUROS		2,373,657	3,419,262				
SERVICIOS		63,794,953	70,192,065	-6,397,112	-9.11	8.10%	8.28%
GASTOS LEGALES		78,032	0	78,032	0.00	0.01%	0.00%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		11,125,051	13,820,896	-2,695,845	-19.51	1.41%	1.63%
GASTOS DE VIAJE		7,440,910	12,163,096	-4,722,186	-38.82	0.94%	1.44%
DEPRECIACIONES		43,391,914	46,613,322	-3,221,408	-6.91	5.51%	5.50%
DIVERSOS		274,413,277	245,142,919	29,270,358	11.94	34.82%	28.93%
GASTOS DE REPRESENTACIÓN-PRESIDENCIA		47,540,000	55,680,000	-8,140,000	-14.62	6.03%	6.57%
GASTOS DE REPRESENTACIÓN-VICEPRESIDENCIA		20,715,000	27,840,000	-7,125,000	-25.59	2.63%	3.29%
GASTOS DE REPRESENTACION-SECCIONALES		0	7,850,000	-7,850,000	-100.00	0.00%	0.93%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES DE ADMON		788,058,411	847,234,565	-59,176,154	-6.98	99.70%	99.60%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		255,710,694	82,318,457	173,392,237	210.64		
INGRESOS NO OPERACIONALES	20						
FINANCIEROS		13,439,253	10,043,678	3,395,575	33.81	22.05%	17.09%
DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES		95,411	1,000,000	-904,589	-90.46	0.16%	1.70%
COMISIONES		8,827,635	7,787,282	1,040,353	13.36	14.48%	13.25%
SERVICIOS		28,427,700	26,438,100	1,989,600	7.53	46.64%	44.98%
DIVERSOS		10,160,963	13,502,230	-3,341,267	-24.75	16.67%	22.97%
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES		60,950,962	58,771,290	2,179,672	3.71	100.00%	100.00%
GASTOS NO OPERACIONALES	22						
FINANCIEROS		1,082,328	1,193,779	-111,451	-9.34	73.98%	77.70%
GASTOS EXTRAORDINARIOS		380,591	342,611	37,980	11.09	26.02%	22.30%
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES		1,462,919	1,536,390	-73,471	-4.78	100.00%	100.00%
RESERVAS		110,472,007	117,733,418				
RESERVA A DISPOSICION DE LA ASAMBLEA		110,472,007	117,733,418				
TOTAL INGRESOS		1,104,720,067	988,324,312				
TOTAL EGRESOS		789,521,330	848,770,955				
EXCEDENTE / PERDIDA DEL EJERCICIO		204,726,730	21,819,939				

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE OFICIALES EN RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL - ACORPOL

ESTADO DE CAMBIOS DE LOS ACTIVOS NETOS

Por los años terminados en 31 de diciembre de 2024 y 2023

Información presentada en pesos Colombianos



	FONDO SOCIAL	SUPERAVIT	RESERVAS	RESULTADOS DEL EJERCICIO	AJUSTE POR ADOPCION NIIF	SUPERAVIT MEDICIÓN VALOR RAZONABLE	TOTALES
Saldo a Diciembre 31 de 2022	1,001,718,653	2,100,000	668,330,132	0	1,752,451,034	2,419,747,229	5,844,347,048
Reservas ejercicio actual			127,672,598				127,672,598
Reservas ejercicios anteriores			-102,144,992				-102,144,992
Superávit por valorizaciones						202,542,883	202,542,883
Excedentes del ejercicio				21,819,939			21,819,939
Saldo a Diciembre 31 de 2023	1,001,718,653	2,100,000	693,857,738	21,819,939	1,752,451,034	2,622,290,112	6,094,237,476
Reservas ejercicio actual			110,472,007				110,472,007
Reservas ejercicios anteriores			-127,672,598				-127,672,598
Superávit por valorizaciones						0	0
Excedentes del ejercicio				204,726,730			204,726,730
Saldo a Diciembre 31 de 2024	1,001,718,653	2,100,000	676,657,147	204,726,730	1,752,451,034	2,622,290,112	6,281,763,615

ASOCIACION COLOMBIANA DE OFICIALES EN RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL - ACORPOL
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Por los años terminados en 31 de diciembre de 2024 y 2023
Información presentada en pesos Colombianos



FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2024	2023
Reserva y Excedente del ejercicio	315,198,737	139,553,357
Partidas que no afectan el efectivo		
Depreciaciones	43,391,914	46,613,322
EFFECTIVO GENERADO POR LA OPERACIÓN	358,590,651	186,166,679
DISMINUCION (AUMENTO) EN ACTIVO CORRIENTE		
Inversiones	-643,292,736	-176,752,308
Deudores	-67,225,640	-325,602,269
	-710,518,376	-502,354,577
AUMENTO (DISMINUCION) EN PASIVO CORRIENTE		
Costos y Gastos por pagar	-1,966,152	25,617,689
Obligaciones laborales	3,457,167	1,728,623
Otros Pasivos	442,455,957	390,648,291
	443,946,972	417,994,603
FUENTE NETA EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	92,019,247	101,806,705
ACTIVIDADES DE INVERSION		
Aumento de propiedad y equipo	-5,399,890	-211,164,181
ACTIVIDADES NETAS EN ACTIVIDADES DE INVERSION	-5,399,890	-211,164,181
ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Aumento obligaciones financieras particulares		
Reservas	11,058,645	-15,995,273
Excedente Ejercicios Anteriores	-117,733,418	-76,210,540
Superavit Medicion Razonable		202,542,883
FUENTE NETA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION	-106,674,773	110,337,070
AUMENTO DE EFECTIVO	-20,055,416	979,594
DISPONIBLE AL INICIO DE AÑO	281,559,401	280,579,807
DISPONIBLE AL FINAL DEL AÑO	261,503,985	281,559,402